enigmata significare, quædam ad Imperitiorum vtilitatem  
 apertius explanare. Veritatis colūna, Basilius Cappadox ait  
 cognitionem, quæ ab hominibus capitur, crebro vsu & ex-  
 ercitatione fieri perfectiorem: eam autem, quæ per Dei gra-  
 tiam animis nostris ingeneratur, iustitia, placabilitate, & mi-  
 sericordia. Ac prioris eos, qui perturbationibus obnoxij  
 sunt, posse fieri participes: posterioris autem illos solos qui  
 sunt ab omni animi perturbatione liberi vacuique: qui que-  
 dum in præcibus defixi sunt, propriam mentis lucem, quæ  
 ipsos illuminat, contemplantur. Itemque sanctus Athanasius,  
 Aegyptiorum luminare, ait Moyse præceptum esse, vt men-  
 sam versus Aquilonem statueret. Illi igitur, qui sunt in con-  
 templatione positi, animaduertant sedulo, quis sit ille aduer-  
 sarius qui contra eos spiret, omniaque tentationis genera vi-  
 rili & excelso animo tolerant, & illos, qui ipsos adeant, pro-  
 penso ac parato animo alant sustententque. Serapion etiam  
 Thmuitensis ecclesiæ velut angelus, dicebat, mentem, quæ  
 cognitionem spiritualem imbiberit, plene cumulateque pur-  
 gari: partes animæ iracundia exardescentes, charitate sanari:  
 prauas cupiditates, quæ in animi domicilium illabuntur, co-  
 erceri continentia. Didymus ille doctor maximus, & in re-  
 rum diuinarum contemplatione summus, dicere consuevit:  
 documeta de prouidentia & iudicio diuino assidue tecum  
 recolito, eorumque summam (omnes enim ferè in illis la-  
 buntur) memoria custodire laborato: quorum altera, de iu-  
 dicio scilicet, in corporum differentia, inque ea, que est mū-  
 di, mutatione facile discernes: altera, de prouidentia, in mo-  
 dis illis, quibus à vitiositate & inscitia ad virtutem & cog-  
 nitionem ducimur, facile animaduertes. Ista ex Euagrii libris  
 deprompta in hunc locum contulimus. Alius quidam Mo-  
 nachus erat, vir plane admirabilis, qui Ammonius vocabatur:  
 iste adeo parum curiosus fuit, vt cum Romæ vna cum  
 Athanasio fortè versaretur, nihil ex magnificis vrbis operi-  
 bus, præter templum Petro & Paulo dicatum, videre omni-  
 no desideraret. Idem cum ad episcopatum gerendum impel-  
 leretur, clam aufugit, dextramque sibi præcidit auriculam, vt  
 corporis deformitas impedimento esset, quo minus ad illud  
 munus deligeretur. Postea cum Euagrius ad episcopatum à  
 Theophilo episcopo Alexandrino delectus ex occulto au-

SOCRAT. HISTOR.

fugeret, nullo corporis membro amputato, Ammonioque forte fortuna occurreret, & faceret illum propterea perstringeret, quod auriculam praecidendo, facinus fecisset, seque coram Deo reum ipse peregrisset. Ammonius, illi respondit: at tu, inquit, Euagri, non putas te poenas daturum, quod lingua propter nimium tui ipsius amore excisa, gratia, quae donata est tibi, minime usus sis. Erant eodem tempore etiam alij plurimi viri in monasteriis virtute & pietate praestantissimi, quos quidem in hoc praesenti opere commemorare nimis longum esset, praesertim cum nobis, si illorum vitas, & miracula ab ipsis propter singularem, quae in eorum animis insita fuit, sanctimoniam edita, singillatim persequeremur, a proposito admodum digrediendum esset. Quapropter, si quis studio ducitur accurate cognoscendi, quas res gesserint, quo pacto se in vita exercuerint, quae ad audientium utilitatem locuti fuerint, quo modo bestiae illis obtemperarint, legat librum a Palladio monacho (qui Euagrii fuit discipulus) separatim de illis editum. Nam omnia, quae ad eos spectant, in eo sunt accurate explicata: in quo etiam de mulieribus, quae parae vivendi ratione cum viris supra dictis excolebant, sermo susceptus est. Euagrius vero & Palladius paulo post mortem Valentis flourerunt. Sed iam redeamus, unde digressi sumus.